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مورد مهم وکلای در معرض خطر
یک وکیل دادگستری در گفت وگو با  «شرق» می گوید کمیته پیگیری وکلای در معرض خطر، وضعیت وکلای احضار شده  را  پیگیری خواهد کرد

مریم لطفی: ســال سخت ۱۴۰۱ برای جامعه وکلا هم سال سختی بود. در سال گذشــته حدود ۵۵ وکیل بازداشت یا زندانی شدند. پنج وکیل به 
قتل رســیدند؛ از جمله نصیر فرخ نژاد در خرم آباد و محســن برهمند در کرمان. بســیاری از وکلا در معرض تهدید مالی و خسارت قرار گرفتند و 
حدود ۱۰ ســوءقصد نافرجام  یا منجر به ورود جراحت به وکلا هم رخ داد. در مجموع قتل وکلا، ضرب و جرح با چاقو، آتش سوزی عمدی خودرو، 
تعلیق وکلا از اشــتغال به حرفه وکالت و… از جمله مواردی هستند که در این مدت نسبت به سال های گذشته به نحو چشمگیری افزایش داشته 
اســت. البته ترکش های سال ســخت به امسال هم رسیده است. چند روز پیش محسن برهانی، وکیل سرشــناس و استاد دانشگاه تهران که در 
ماجرای اعتراضات سال گذشته بسیار سخن گفته، از احضار خود خبر داد؛ ماجرایی که به نظر می رسد درباره برخی دیگر از وکلا نیز اتفاق افتاده 
اســت؛ حداقل ۱۰ وکیل. وکلای دادگســتری در سراسر جهان به سبب ماهیت و مقتضای شــغل خود در معرض انواع خطرات هستند و وقایع 
تهدیدی خاموش یا علنی در این زمینه به صورت مســتمر ادامه دارد؛ موضوعی که در سایر کشورها هم در جریان است. مثلا در آستانه انتخابات 
ریاســت جمهوری ترکیه هم حدود ۲۰ وکیل در معرض بازداشــت قرار گرفتند. مجموع اخبار و روایات متعدد از امنیت کم وکلا در سراسر جهان 
موجب شــده است تا از ســال ۲۰۱۰، ۲۴ ژانویه یا چهارم بهمن روز جهانی «وکلای در معرض خطر» (Day of Endangered Lawyer) و زمانی 
برای انعکاس امنیت شخصی و حرفه ای وکلا در سراسر جهان نام گذاری شود. علت انتخاب این روز هم این است که ۲۴ ژانویه سال ۱۹۷۷ چهار 
وکیل اســپانیایی به همراه یک کارمند، در محل کار خود توسط نئوفاشیست های اسپانیا به قتل رسیدند و هشت نفر دیگر به شدت زخمی شدند؛ 
این حادثه به کشــتار آتوچا معروف شد و بنای یادبودی برای وکلای کشته شده در میدان آنتونی مارتین مادرید ساخته شد. محمدصالح نقره کار، 
وکیل دادگســتری و دبیر کمیسیون حقوق بشر اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگستری ایران، وکلا را یکی از ستون های اصلی در تحقق 
حاکمیت قانون، دفاع از حقوق بشــر و آزادی های بنیادین می داند و معتقد است نمی توان از مزیت استقلال کانون وکلا سخن گفت؛ اما از رکن 
تحقق پذیرنده آن یعنی وکیل مســتقل دفاع اثربخش نکرد. او می گوید وکلا برای اینکه بتوانند ایفای مسئولیت خطیر حرفه ای خود را به شیوه ای 
سزاوار به منصه انجام برسانند، باید از تأمینات حمایتی مکفی بهره مند باشند. به همین دلیل است که سال گذشته کمیته وکلای در معرض خطر 
در کارگروه حقوق بشر اتحادیه کانون های وکلا تشکیل شد. نقره کار در گفت وگو با «شرق» درباره تدابیری که لازم است تا وکلا اطمینان یابند که در 
مسیر ایفای رسالت وکالتی و صنفی تحت حمایت قوای عمومی و کانون های وکلای دادگستری قرار خواهند گرفت، توضیح داده است. مشروح 

این گفت وگو پیش روی شماست.

 آقای نقره کار ابتدا بفرمایید به چه وکیلی «در معرض خطر»   .
گفته می شود؟

وکیــل در معرض خطــر دانش آموخته حقــوق، صاحب 
پروانه وکالت و عضو کانون وکلای دادگســتری اســت که در 
ارتبــاط با انجام وظیفــه حرفه ای یا صنفی خود، به واســطه 
یــک عامل بیرونی در شــرایط بالقوه یا بالفعــل مخاطره آمیز 
قرار گرفته اســت. قید مرتبط با وظایف حرفه ای حائز اهمیت 
است. در این مورد خاص، عضو صنف و اتحادیه وکلا به عنوان 
فردی مورد حمایت قرار می گیرد که دچار تضییقات، تهدیدات 
یا مجازات های عمومی یا انتظامی شــده اســت؛ به طوری که 
به صورت آشــکار و مستقیم یا غیرمســتقیم و به بهانه عناوین 
دیگر، با انگیزه، کنترل، تضعیف، یا بازداشتن او از انجام وظایف 
وکالتــی یا صنفی، قبــل، حین، یا پس از انجــام وظیفه، به او 
تحمیل شده است. در تشخیص این موارد تاریخچه حرفه ای، 
سیاســی و اجتماعی فرد مورد حمایــت  و رویه متعارف رفتار 
با ســایر وکلا و اعضای صنف از جمله عواملی اســت که باید 

لحاظ شود.
 مصادیــق خطــر درمورد یک وکیل مســتقل شــامل چه   .

موضوعاتی می شــود و معمولا این خطر از ســوی چه فرد یا 
افرادی ایجاد می شود؟

چنان که گفتم در معرض خطر بالقوه یا بالفعل قرار گرفتن 
مبنــای حمایــت اســت. تهدید به 
تعقیب و دســتگیری، تهدید روانی، 
مالیاتی،  اقتصادی،  حیثیتی، شغلی، 
اقدامــات تروریســتی، قتل، ضرب و 
زبانی،  آزار، خشــونت  شتم، تحقیر، 
فیزیکی، جنســی، تهدید به شکنجه  
یا بازداشت اعضای خانواده، افشای 
اسرار، نقض حریم خصوصی، شنود، 
تهدید انتظامی  یا صلاحیتی همه از 

مصادیق خطر محسوب می شود.
اصحــاب پرونده ، موکل یا خانــواده او، ذی نفعان و افراد و 
اشخاص حقیقی یا حقوقی دارای تعارض منافع، حکمروایی 
و نهادهــای سیاســی، قضائی و رســمی، قبایــل و طایفه ها 
و احــزاب و ســایر مدعیــان پروند ه ها هریک محتمل اســت 

مرجع تهدید و خطر باشــند. ضمن اینکه انگیزه های سیاسی، 
ســوداگری، ســوء تفاهم، انتقام جویی، تسویه حساب شخصی، 
تحمیل شکســت در پرونــده، اجبار به اســتعفا از پرونده یا از 
سمت صنفی، اجبار به تمکین در برابر اوامر و منویات  و موارد 
مشــابه نیز از جمله موضوعاتی است که می تواند برای افراد 

ذکر شده ایجاد انگیزه کند.
 هشــت ماه از تشــکیل کمیته وکلای در معــرض خطر در   .

کارگروه حقوق بشر اتحادیه کانون های وکلا می گذرد. عملکرد 
این کمیته و همچنین همکاری سایر نهادهای امنیتی و نظارتی 

مرتبط را با آن چطور ارزیابی می کنید؟
در این مدت کمیته پیگیری هایی در مورد شرایط همکارانی 
که در شــرایط مخاطره آمیزی قرار داشــتند، انجام داده است 
و مکاتباتــی با نهادهای مســئول و نظارتــی در زمینه پیگیری 
موردی و جمعی همکارانی که در حوزه مســئولیت اجتماعی 
و ایفای وظیفه حرفه ای چالش هایی داشــتند، انجام داده ایم. 
هنوز دســتگاه های مســئول و نهادهای قانونی کشور درمورد 
فعالیت وکیل در تضمین حکومت قانون در آزادی های بنیادی 
و اساســی دچار سوءتفاهم هایی هســتند. وکیلی که در مقام 
تبیین حقوق شــهروندی و حقوق متهم قــرار می گیرد، لزوما 
نباید همدســت متهم قلمداد شود. او ممکن است در راستای 
موازین آیین دادرســی کیفری، حقوق متهم، حق سکوت، منع 
شــکنجه و بســیاری از موارد دیگر 
در فضــای  را  تبیینــی  آموزه هــای 
عمومــی و مجازی منتشــر کند. این 
لزوما به معنی همدســتی  یا تعاون 
در جنبه هــای مجرمانه نیســت. در 
مســیر پیش رو باید تــلاش کنیم تا 
استقلال نهاد وکالت و کانون وکلا را 
در دفاع از وکیل دادگستری مستقل 

به منصه ظهور برسانیم.
وکیل دادگســتری مســتقل، خط 
مقدم ارتباط با محاکم، حد فاصل مردم و دستگاه های قضائی 
اســت. از این جهت ایرادها، نقدها و نصایحی که ممکن است 
وکیل دادگستری در مسیر تضمین حکومت قانون داشته باشد، 
نباید مصداق مجرمانه پیدا کند و در چارچوب رعایت نظامات 

وکالتی و اخلاق حرفه ای هرگونــه کنش و واکنش وکیل باید 
جنبه استحکام حکومت قانون را به نهادهای نظارتی برساند.
پیام این کمیته همکاری مشفقانه در جهت دفاع از حقوق 
وکلایی اســت که در جهت اخلاق حرفه ای و تکالیف وکالتی 
خودشــان دچار تضییقاتی می شوند و این تضییقات فراقانونی 
و مصداق ســوء رفتار در راســتای تزلزل جایگاه وکیل مستقل

 تلقی می شود.
 در روزهــای گذشــته تعــدادی از وکلا از جمله محســن   .

برهانی، ثمین چراغی، حسن یونســی، علی مجتهدزاده، علی 
سعید  کامفیروزی،  محمدعلی  حمزه،   ابوالفضل  شــریف زاده، 
شیخ، ابوذر نصراللهی، سارا حمزه زاده، میترا ایزدی فر و مرجان 
اصفهانیــان احضار شــده اند. این کمیته به صورت مشــخص 

وضعیت این افراد را هم پیگیری می کند؟
امروز جلســه فوق العاده کمیته پیگیری وکلای در معرض 
خطر در همین رابطه تشــکیل می شــود. این جلســه ناظر بر 
اقدامات اثربخش درباره همکارانی اســت که  احضار شده اند. 
در این باره هم با ستاد حقوق بشر قوه قضائیه و هم با حفاظت 
اطلاعات قوه قضائیه مکاتباتی خواهد شــد. ریاســت محترم 
اتحادیه هم با نهادهای مرتبط و مسئول با این موضوع تماس 

خواهند گرفت.
 این کمیته به صورت مشخص چه وظایفی بر عهده دارد؟  .

توصیه های پیشــگیرانه، اخــذ اطلاعات و اطلاع رســانی، 
پیگیــری گزارش های ارجاعــی، ایجاد ارتبــاط و هماهنگی با 
کانون های وکلای سراسر کشور، ارائه گزارش فعالیت به صورت 
نوبه ای و انتشار آن، ارتباط با نهادهای مسئول جهت پیگیری و 
پیشــگیری، مکاتبه و اقدامات اثربخش به اقتضای موضوعات 
مطروحــه، همکاری با قوه قضائیــه و ضابطان در جهت رفع 
خطر، اجرای تدابیر پیشــینی، حین و پس از مخاطره، برگزاری 
هم اندیشــی و جلب مشارکت در اقدامات از مهم ترین وظایف 

این کمیته است.
نباید فراموش کرد که امنیت شــخصی و حرفه ای وکیل در 
سایه فقدان حمایت اثربخش از او به محاق می رود. تضمین و 
تأمین و ارتقای امنیت انسانی و حرفه ای وکیل هدفی است که 
سازمان، برنامه و روش منســجم و کارآمد می طلبد و نیازمند 
مشارکت و همکاری همه ذی نفعان است. بنابراین در صورت 

لزوم رفع خلأهای قانونی و تمشــیت ساختاری و رفتاری برای 
حمایت های تأمینی و کنترلی نسبت به مخاطرات مقدر در این 

زمینه باید لحاظ شود.
 به صورت مشخص مرجع متولی حمایت از وکیل در معرض   .

خطر کیست و نحوه این حمایت چطور خواهد بود؟
قبل، حین و پس از خطــر، حمایت موضوعیت و طریقیت 
دارد. پیگیــری امر در مراجع قانونی و ارتباط با دادگســتری و 
دادســتان استان ها، تماس با خانواده و تدارک کمک های لازم، 
قبول وکالت، رایزنی با مســئولان مرتبــط با موضوع، مواجهه 
با عوامل موجد خطر، اطلاع رســانی، هم اندیشی و مشارکت، 
مساعدت های نوبه ای یا مستمر مالی و از کار افتادگی موقت با 
ملاحظــه ضوابط مجمع صندوق حمایت از جمله روش های 
قابل ذکر به صورت تمثیلی اســت. کمیته حمایت از وکلای در 
معرض خطر مشتمل بر وکلایی است که به صورت داوطلبانه 
و افتخــاری در این کمیته فعالیت می کنند. این کمیته توســط 
یک دبیر اداره می شود که او مسئولیت هماهنگی با کانون های 
وکلای سراسر کشــور و دعوت از وکلای داوطلب عضویت در 
کمیته را هم بر عهده دارد. در هر کانون وکلای مستقل، کمیته 
مستقلی با همین عنوان و به همین منظور تشکیل می شود که 
در عین استقلال، با کمیته حمایت از وکلای اتحادیه به صورت 

هماهنگ و هم افزا عمل خواهند کرد.
 به نظر می رســد وکالت شغلی اســت که به صورت ذاتی   .

چالشــی و به تبع آن بالقوه مخاطره آمیز اســت. به نظر شما 
چطور می توان از امکان بروز این خطرات بالقوه پیشگیری کرد 

 یا آنها را کاهش داد؟
بله همین طور اســت. چون به طور معمــول و به اقتضای 
طبیعت وکالت، منافع اشــخاصی که در طــرف مقابل وکیل 
قــرار گرفته انــد تهدید می شــود. به ویــژه اگر این اشــخاص 
متعدیان نسبت به قانون و متجاوزان به حقوق موکل یا مردم 
باشــند. این تعارض منافع همراه با تقید به ســوگند و شرافت 
وکالتی، محتمل اســت که وکیــل را در معــرض هزینه های 
ســنگین یا مخاطرات جدی قرار دهد. بــه عقیده من موضوع 
آمــوزش در این زمینه اهمیت زیــادی دارد؛ آموزش به مردم، 
نهادهــای عمومــی، دولتی، رســمی و حاکمیتــی، ظابطان، 
قضــات و کارکنان قضائی به جهت شــناخت مقتضای حرفه 

وکالــت، تأمینــات و احترامات مقــام وکالت. ماننــد تبیین و 
شفاف ســازی این امــر که وکیل جزء اصحاب دعوا نیســت، یا 
اینکــه وکالت در یک پرونده به مفهــوم حمایت یا موافقت با 
جرم یا عمل ارتکابی نیســت. همچنین آموزش دفاع وکیل از 
خود و صیانت از خانواده از جمله موارد مهم دیگری اســت 

که باید به آن توجه داشت.
 بازنمایی نقش وکلا را در رســانه ها و به ویژه صدا و ســیما   .

چطور ارزیابی می کنید؟ به نظر شما این موضوع چقدر در ایجاد 
حسن اعتماد مردم به وکلا و به تبع آن کاهش خطرات بالقوه 

در مورد آنها اثرگذار است؟
ترمیــم ذهنیت نســبت به وکیــل و اینکه وکیــل جزئی از 
طرفین پرونده نیســت  بلکه تسهیل کننده دسترسی به عدالت 
و تثبیت شــرایط قانونی برای شهروندان است، اهمیت زیادی 
دارد. در زمینه آموزش نقش و جایگاه وکیل دچار نقص هایی 
جدی هســتیم و نیاز اســت تا قوه عمومی به صورت جدی به 
این موضوع بپــردازد. به ویژه به این اعتبار که نهاد وکالت یک 
نهاد مدنی مستقل تلقی می شود و وکلای دادگستری به عنوان 
کنشــگران مدنی مســتقل خواســتار حکومت قانون، حقوق 
بشــر و آزادی های بنیادین و تضمین آنها هستند. بنابراین باید 
در مورد آمــوزش جایگاه وکیل توجه زیــادی به این موضوع 

داشته باشیم.
 از ســوی دیگر کانون های وکلا هم باید نقش بایســته تری 
در کنار حقوق مردم داشته باشــند. وکلا هم نباید این پندار را 
داشته باشند که صرفا وکیل اشخاص یک پرونده هستند. بلکه 
می تواننــد وکیلی به نیابت از خیر عمومــی و منافع همگانی 
باشند و بسیاری از مواضع را به عنوان دادخواهی های عمومی 
در عرصه  اجتماعــی مطرح کنند و نظــام  حقوقی، قضائی و 
ســازمان اداری کشــور را به التزام به حقوق بشر و آزادی های 
اساسی شــهروندان دعوت کنند. همچنین از ابزارهای قانونی 
در راستای این اهداف بهره مند شوند. فکر می کنم این وضعیت 
دو طرفــه نیازمند بازنگری اســت؛ یکی شــأن و جایگاه وکیل 
در حــوزه عمومی و دیگری اهتمام وکلا به حوزه مســئولیت 
اجتماعی و دغدغه های مرتبط با خیر عمومی. در هر دو زمینه 
به آموزش، مطالبه گری و ایجاد فضای سازنده برای توسعه و 

اصلاح نظام حقوقی نیازمند هستیم.

هنوز دســتگاه های مسئول و نهادهای 
قانونی کشور درمورد فعالیت وکیل در 
تضمین حکومت قانون در آزادی های بنیادی و 
اساسی دچار سوءتفاهم هایی هستند. وکیلی که 
در مقام تبیین حقوق شهروندی و حقوق متهم 
همدســت  نبایــد  لزومــا  می گیــرد،  قــرار 

متهم قلمداد شود.

دو شنبه
۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۴

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

رسانه های چاپی ۹- تکرار  حرفی- دارای گنجایش کافی- 
رشــته ای در موســیقی ۱۰- موبیز- حیــوان- از نیرو های 
ســه گانه ارتش ۱۱- از جزایر جنوبی ایران- برشته شده- از 
بند رســته ۱۲- کیســه کاه و جو چارپایان- آلبومی با آواز 

عبدالحسین مختاباد ۱۳- شــیرینی پسته ای تبریز- سخن 
آمیخته به ریشــخند- جانشــین او ۱۴- مجموعه شعری 
ســروده فاضل نظری- استراحت کردن- شاداب و سرحال 

۱۵- جای پا- پرجمعیت ترین شهر جهان- کمیاب  افقی: 
 ۱- خروشــان- عالی ترین نشــان نیروهــای نظامی 
ایران۲- شایستگی- در را به چارچوب متصل می کند- 
واحد پول آفریقای جنوبی۳- از سوره های شریف قرآن 
که با حروف مقطعه آغاز می شوند- خدایی- کم ارتفاع 
۴- گشــاینده- مدرســه عالی- ولگردان ۵- نشاسته- 
بیگانه ۶- آرزوها- خدمتکار پیر- شــرط بندی۷- زادگاه 
دکتر شریعتی- پدر شعر ایتالیا- در خانه صاحبش شیر 
اســت ۸- گنجه لباس- کتابی مشهور نوشته بوکاچیو 
ایتالیایی- مظهر استقامت و استواری است ۹- حرص 
و طمع- سرپرســت اوقاف یک ناحیه- کشور آفریقایی 
در همســایگی تانزانیــا ۱۰- درخــت جــوان- مثل و 
مانند- خداشناس ۱۱- مکنده- قطعی برای کتاب ۱۲- 
جســت و جو- کامل- از جمله مخاطرات طبیعی ۱۳- 
خوشحال- خشــکی که دورتادور آن آب باشد- وسط 
۱۴- آن را که... نیســت ز عالم کم باد- کشــف رازی- 
شهری در استان همدان ۱۵- مجموعه داستانی نوشته 

شهریار مندنی پور- یاری کننده 
عمودی: 

۱- اقامت گزیده- وســایل و شــرایط مناسب برای 
انجــام کاری- غوزه پنبه ۲- دریغ و اندوه- چشــیدن- 
دومین ماده معدنی فراوان در بدن ۳- از اندام گفتاری- 
درست دانســتن سخن یا عملی- دزدی کردن ۴- سوره 
عروس قرآن- فاقد شــتاب و سرعت ۵- پاک و پاکیزه- 
به دنیا آمدن- الاســتیک ۶- ستمگر دوران زندگی امام 
هادی (ع) - سرزنش- از بین رفته ۷- گروه خلافکاران- 
سیمی با مقاومت الکتریکی زیاد در برخی وسایل برقی- 
قابلیت ارتجاعی دارد ۸- خوار و زبون- انسان بودن- از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۹۶      طراح: بیژن گورانی
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